# ۱۳۴۲ ہجری بمطابق ۱۹۲۴ عیسوی کو خلافت کے خاتمے اور اس کی غیر موجودگی کی ایک صدی ہجری مکمل

## ہونے کے موقع پر امیر حزب التحریر اور جلیل القدر فقیہ عطا بن خلیل ابوالرشتہ کی تقریر

تمام تعریفیں اللہ ہی کے لیے ہیں، درود و سلام ہو اللہ کے رسول ﷺ پر، ان کی آل اور ان کے اصحاب پر اور ہر اس شخص پر جس نے آپ ﷺ کی پیروی کی۔

امت اسلامیہ اور خاص طور پر ان دعوت کے علمبردار مرد اور خواتین کی طرف خطاب، جو خلافت راشدہ کے دوبارہ قیام کے لئے سرگرم عمل ہیں،

السلام علیکم ورحمة الله وبرکاته،

ایک سو ہجری سال قبل یہی وہ دن تھے جب رجب ۱۳۴۲ ہجری کے آخری ایام، یعنی مارچ ۱۹۲۴ عیسوی کے شروع میں، اس وقت کے استعماری کفار برطانیہ کے زیر قیادت، عربوں اور ترکوں میں موجود غداروں کے ذریعے خلافت کو ختم کرنے میں کامیاب ہو گئے۔ مجرم زمانہ مصطفیٰ کمال نے خلافت کے خاتمے کا اعلان کیا، اس نے استنبول میں خلیفہ کا محاصرہ کر کے دن طلوع ہونے سے قبل ہی خلیفہ کو ملک سے نکال دیا۔

آپ فاتح صلاح الدین کی اولاد ہیں جس نے اسی رجب کے مہینے ۵۸۳ ہجری میں صلیبیوں کو عبرتناک شکست دے کر القدس کو آزاد کرایا تھا۔ آپ قُطر اور بیبرس کی اولاد ہیں جنہوں نے تاتاریوں کو بدترین شکست سے دوچار کیا تھا۔ آپ محمد الفاتح کی اولاد ہیں، وہ نوجوان امیر جو ۲۳ سال سے زیادہ کا نہیں تھا جب اس نے ۸۵۷ ہجری بمطابق ۱۴۵۳ عیسوی کو قسطنطنیہ فتح کیا تھا، جس کی بشارت رسول اللہ ﷺ نے دی تھی، اور اللہ سبحانہ و تعالیٰ نے اسے عزت سے سرفراز کیا۔ احمد نے بشر الخثعمی سے یہ حدیث روایت کی: «فَلْيَنْعَمَ الْأَمِيرُ أَمِيرُهَا وَلْيَنْعَمَ ذَلِكَ الْجَيْشُ» "کیا اعلیٰ وہ امیر ہوگا اور کیا اعلیٰ وہ فوج ہوگی (جو قسطنطنیہ فتح کرے گی)"۔

اس حوالے سے تحریر ہونے والا معاہدہ عثمانی ریاست کی زبان میں لکھا گیا تھا اور پہلی بار ایسا ہوا کہ امریکا ایک ایسے معاہدے پر دستخط کرنے پر مجبور ہوا جو اس کی ریاست کی زبان میں تحریر نہیں کیا گیا تھا۔ یہ معاہدہ ۱۲۱۰ ہجری بمطابق ۱۷۹۵ عیسوی میں طے پایا تھا۔ لیکن اب امریکا مسلم دنیا کے حکمرانوں کو کنٹرول کرتا ہے اور کہتا ہے، "پیسے دے کیونکہ ہم تمہاری حفاظت کرتے ہیں"۔ آپ خلیفہ عبدالحمید دوم کی اولاد ہیں جسے یہود نے فلسطین کے عوض لاکھوں سونے کے سکوں کی پیشکش کی لیکن وہ اس پیشکش سے قطعی طور پر متاثر نہیں ہوا اور یہ مشہور الفاظ ادا کیے، "میرے لیے اپنے جسم کو خنجر سے کاٹنا آسان ہے بجائے یہ کہ فلسطین کو خلافت سے کاٹ دیا جائے"، پھر اس نے مزید کہا "۔۔۔